
การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งท่ี ๔8 “พลศึกษาเกมส์” 

 
 

 

 

 
ระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8 

ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬากระบ่ีกระบอง 
 

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดให้มีระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8      
ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬากระบี่กระบอง 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 9 (๒) แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว ่าด้วย         
การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖8 จึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8          
ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬากระบี่กระบอง” 

ข้อ ๒ ระเบียบนี ้ให้ใช้บังคับในการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั ้งที ่ ๔8   
ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬากระบี่กระบอง 

ข้อ ๓  ระเบียบการแข่งขันกีฬากระบี่กระบอง 
 ๓.๑ ให้ใช้ระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8 ว่าด้วย        

การจัดการแข่งขันกีฬากระบี่กระบอง  
 ๓.๒ ให้ใช้กติกาการแข่งขันของสมาคมกีฬากีฬาไทยแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ 
 ๓.๓ ในกรณีมีข้อขัดแย้ง ให้ใช้ระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8 ว่าด้วย

การจัดการแข่งขันกีฬากระบี่กระบอง  
 ข้อ 4 ประเภทและรายการแข่งขัน 

  4.1 ประเภทชาย  ประกอบด้วยรายการแข่งขันดังนี้ 
    4.1.1 อาวุธหลัก 4 รายการ 
     (1) อาวุธกระบี่ 
     (2) อาวุธดาบสองมือ 
     (3) อาวุธพลอง 
     (4) อาวุธง้าว       
    4.1.2 อาวุธนอกเหนือจากอาวุธหลัก 3 รายการ 
     (1) สามบาน 
     (2) พลองไม้ศอก      
     (3) อาวุธอ่ืนๆ 

 
 
 



2 
 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งท่ี ๔8 “พลศึกษาเกมส์” 
 
 

 
   4.2 ประเภทหญิง  ประกอบด้วยรายการแข่งขันดังนี้        
   4.2.1 อาวุธหลัก 4 รายการ 
     (1) อาวุธกระบี่ 
     (2) อาวุธดาบสองมือ 
     (3) อาวุธพลอง 
     (4) อาวุธง้าว 
   4.2.2 อาวุธนอกเหนือจากอาวุธหลัก 1 รายการ 
     (1) อาวุธอ่ืนๆ 
   4.3 ให้แต่ละวิทยาเขต สมัครเข้าร่วมการแข่งขัน โดยระบุประเภทอาวุธที่ประสงค์จะ
เข้าร่วมการแข่งขันทั้งประเภททีมชายและทีมหญิง ตามข้อ 4.1 และ ข้อ 4.2 
                    ข้อ ๕  คุณสมบัติของนักกีฬา 

ให้เป็นไปตามหมวด ๕ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วยการจัดการ
แข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ.๒๕68 

ข้อ ๖  จำนวนนักกีฬาและเจ้าหน้าที่ทีม 
 ๖.๑ จำนวนนักกีฬา 

๖.๑.๑  ให้แต่ละวิทยาเขตส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขัน ประเภทบุคคลชาย 
ได้ไม่เกิน ๑๕ คน  

๖.๑.๒  ให้แต่ละวิทยาเขตส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขัน ประเภทบุคคลหญิง 
ได้ไม่เกิน ๑๐ คน  

๖.๑.๓  นักกีฬา ๑ คน ทำการแข่งขันได้ไม่เกิน ๒ รายการ  
๖.๑.๔  เมื ่อส่งนักกีฬาเข้าไปในรายการแข่งขันใดแล้วสามารถเปลี ่ยนแปลงได้                 

โดยจะต้องแจ้งการเปลี่ยนแปลงในวันประชุมผู้จัดการทีมเท่านั้น 
๖.๒ เจ้าหน้าที่ทีม ประกอบด้วย 

(๑)  ผู้จัดการทีม                           จำนวน  ๑  คน                
(๒)  ผู้ฝึกสอนประเภทบุคคลชาย         จำนวน  ๑  คน  
(๓)  ผู้ฝึกสอนประเภทบุคคลหญิง     จำนวน  ๑  คน   
(๔)  ผู้ช่วยผู้ฝึกสอนประเภทบุคคลชาย     จำนวน  ๑  คน    
(๕)  ผู้ช่วยผู้ฝึกสอนประเภทบุคคลหญิง   จำนวน  ๑  คน 

 
ข้อ 7 วิธีการจัดการแข่งขัน 

                              7.1 ให้เป็นไปตามหมวด 2 ข้อ 11 แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย 
การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. 2568 

 
 



3 
 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งท่ี ๔8 “พลศึกษาเกมส์” 
 
 

         จัดการแข่งขันแบบสมานฉันท์  สามารถจัดการแข่งขันได้  ดังนี้ คือ 
   7.1 ถ้ามีทีมมากกว่า 5 ทีม ให้แบ่งทีมออกเป็น 2 สาย แข่งขัน 2 รอบ 
        รอบแรก (คัดเลือก) แบ่งเป็น 2 สาย คัดเอาทีมที่มีคะแนนที่ 1 และท่ี 2 ของแต่

ละสาย เข้าไปแข่งขันในรอบชิงชนะเลิศ 
       รอบชิงชนะเลิศ  จับสลากเพ่ือจัดลำดับในการแข่งขันใหม่ เมื่อเสร็จสิ้นการแข่งขัน

ครบทุกทีม  
ทีมที่มีคะแนนสูงสุดเป็นทีมชนะเลิศ  ทีมที่ได้คะแนนรองลงมา จะเป็นทีมที่ได้ตำแหน่งรอง

ชนะเลิศอันดับ 1 ส่วนอีก 2  ทีม จะได้รับตำแหน่งรองชนะเลิศอันดับ 2 ร่วมกัน 
    7.2 ถ้ามีทีมเข้าร่วมการแข่งขัน ไม่เกิน 5 ทีม ให้จัดการแข่งขันในรอบชิงชนะเลิศ 
   7.3 ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นผู้พิจารณาเลือกรูปแบบการจัดการแข่งขัน

ตามความเหมาะสม และต้องแจ้งให้กับทีมท่ีเข้าร่วมการแข่งขันทราบในวันประชุมผู้จัดการทีม/ผู้ฝึกสอน 
   7.4 เวลาที่ใช้ในการแข่งขันแต่ละทีมไม่ต่ำกว่า 5 นาที และไม่เกิน 7 นาที โดยเริ่ม

จับเวลาเมื่อนักกีฬาเริ่มถวายบังคม และจะหยุดเวลาเมื่อนักกีฬาทำการแข่งขันจบลงด้วยการขอขมา 
   7.5 นักกีฬาต้องลงสนามแข่งขันภายใน 5 นาที หลังจากคณะกรรมการเรียกลงทำ

การแข่งขัน  ถ้าหมดเวลานักกีฬายังไม่ลงทำการแข่งขัน ฝ่ายเทคนิคจะเริ่มจับเวลา อีก 5 นาที ถ้ายังไม่ลงสนามแข่ง
ขัน ถือว่าสละสิทธิ์ (ฝ่ายเทคนิคแจ้งเวลาล่วงหน้าแล้วเริ่มจับเวลา พร้อมท้ังประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน) 

   7.6 การให้คะแนน 
        ในการแข่งขันกระบี่กระบอง  มีคะแนนรวมทั้งสิ้น 40 คะแนน แบ่งได้ดังนี้ 
    7.6.1 การแต่งกายและอุปกรณ์การแข่งขัน  
           การถวายบังคม  การขึ้นพรหม 
           การรำไม้รำ (ไม่น้อยกว่า 4 ไม้รำ โดยไม่ซ้ำกัน) 
           การกลับหัวสนามไม้รำ 
           การลงสู่พรหมตามชนิดอาวุธ    15 คะแนน 
    7.6.2 การถวายบังคมเร็ว  การเดินแปลง 
              การกลับหัวสนามเดินแปลง 
           การย่างสามขุม  การต่อสู้ 
           การขอขมา   25 คะแนน 
  7.7 ผู้ตัดสินให้คะแนนคนละ 15 คะแนน ในข้อ 7.6.1 โดยมีข้อพิจารณาในการให้

คะแนนดังนี้ 
        -การถวายบังคม ทำครบ 3 ครั้ง 
        -การขึ้นพรหม  การรำไม้รำ (ไม่น้อยกว่า 4 ไม้รำ โดยไม่ซ้ำกัน)  การกลับหัว

สนามไม้รำ ถูกต้องตามใบส่งชื่อไม้รำ มีความอ่อนช้อย สวยงาม ท่วงท่าในการเดินเข้ากับจังหวะเพลงปี่มวย การจัด
อาวุธถูกต้อง โดยนักกีฬาจะต้องใช้ท่ารำในประเภทอาวุธหลักของกรมพลศึกษาตามแบบฉบับท่านอาจารย์นาค  
เทพหัสดิน ณ อยุธยา 



4 
 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งท่ี ๔8 “พลศึกษาเกมส์” 
 
 

   7.8 ผู้ตัดสินให้คะแนนคนละ 25 คะแนน ในข้อ 7.7.2 โดยมีข้อพิจารณาในการให้
คะแนนดังนี้  

        -ในการแข่งขัน นักกีฬาต้องมีฝ่ายรุก ฝ่ายรับ อย่างชัดเจน การหลบ การหลีก 
อย่างชัดเจนการตอบโต้ไปมาได้อย่างต่อเนื่อง มีการเคลื่อรที่อย่างสมเหตุสมผล มีการใช้อวัยวะส่วนต่างๆของ
ร่างกายเข้าช่วยในการแข่งขัน ใช้แม่ไม้มวยไทย หมัด เท้า เข่า ศอก อย่างสมเหตุสมผล ไม่เกินความเป็นจริง 

        *นักกีฬาที่ทำการแข่งขัน ต้องควบคุมอาวุธที่แข่งขันได้อย่างถูกต้องตามลักษณะ
ของอาวุธ หากอาวุธหลุดออกนอกสนามโดยสมบูรณ์  จะถูกหักครั้งละ 1 คะแนน 

        *นักกีฬาออกนอกเขตสนามโดยสมบูรณ์ จะถูกหักครั้งละ 1 คะแนน 
        *กรณีอาวุธหักขณะทำการแข่งขัน  จะถูกหักครั้งละ 1 คะแนน 
        *กรณีมีการบาดเจ็บหรือเกิดบาดแผลในขณะแข่งขัน จะถูกหักครั้งละ 2 คะแนน 
   7.10 ให้นำคะแนนเฉลี่ย ในข้อ 7.8 และ ข้อ 7.9 มารวมกัน สรุปเป็นค่าคะแนนแต่

ละทีมทีมใดคะแนนมากที่สุดถือว่าชนะ 
   7.11 ในกรณี คะแนนของแต่ละทีมเท่ากัน  ให้พิจารณาดังนี้ 
    (1) ถ้าคะแนนรวมเท่ากัน ทีมท่ีมีคะแนนในข้อ 7.9 มากกว่าเป็นทีมชนะ 
    (2) ถ้าคะแนนในข้อ 7.9 เท่ากัน ให้ดูคะแนนในข้อ 7.8 ทีมที่มีคะแนน

มากกว่าเป็นทีมชนะ 
    (3) ถ้าคะแนนในข้อ 7.11(1) และ(2) เท่ากัน ให้อยู่ในดุลพินิจของประธานผู้ตัดสิน 
   7.12 การตัดคะแนนในส่วนต่างๆ  ให้คณะกรรมการฝ่ายเทคนิค  เป็นผู้ตัดจาก

คะแนนรวมทั้งหมด 
   7.13 บททั่วไป  
            ในการแข่งขัน  หากมีปัญหาใดหรือเรื่องราวใดๆเกิดขึ้น ซึ่งไม่ได้กำหนดหรือ

ระบุไว้ในระเบียบการแข่งขัน ให้ถือว่าการตัดสินของประธานคณะกรรมการผู้ตัดสินเป็นที่สิ้นสุด 
ข้อ ๘  ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน  

๘.๑ นักกีฬาที่จะลงทำการแข่งขันต้องมาร่วมประกอบพิธีไหว้ครูก่อนเริ่มทำการแข่งขัน ๓๐ นาที 
๘.๒ ถ้ามีการแจ้งกรรมการว่าคู่ใดขอสละสิทธิ์การแข่งขันในวันนั้น ให้เลื่อนลำดับคู่ต่อไป

ขึ้นมาแข่งขันแทน 
๘.3 กรณีทีมใด เจ้าหน้าที่ทีม และหรือนักกีฬาละเมิดระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬา

แห่งชาติ ประพฤติตนไม่เหมาะสมต่อหน้าที่และมารยาทอันดีงาม ให้พิจารณาเป็นไปตามหมวด ๙ แห่งระเบียบ
มหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕62 

ข้อ 9 ชุดแข่งขันและอุปกรณ์การแข่งขัน   
  9.1 ชุดแข่งขัน 
    (1) แต่งกายตามแบบชุดโบราณ หรือ นักรบไทยโบราณ 
    (2) สวมมงคลลงทำการแข่งขัน 
    (3) นักกีฬาทุกคนต้องสวมเสื้อลงทำการแข่งขัน 
 



5 
 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งท่ี ๔8 “พลศึกษาเกมส์” 
 
 

   9.2 อุปกรณ์ท่ีใช้ในการแข่งขัน 
    (1) นักกีฬาต้องนำอุปกรณ์ที่ใช้ในการแข่งขันมาเอง และให้คณะกรรมการ

ตรวจสอบก่อนลงทำการแข่งขัน 
    (2) อาวุธหลัก 
    *กระบี่ เส้นผ่าศูนย์กลาง ไม่น้อยกว่า 1.5 เซนติเมตร ยาวตั้งแต่ 90 เซนติเมตรขึ้นไป 
    *ดาบสองมือ เส้นผ่าศูนย์กลาง ไม่น้อยกว่า 1 นิ้ว ยาวตั้งแต่ 85 เซนติเมตรขึ้นไป 
    *พลอง เส้นผ่าศูนย์กลาง ไม่น้อยกว่า 1นิ้ว ยาวตั้งแต่ 180 เซนติเมตรขึ้นไป 
   *ง้าว  เส้นผ่าศูนย์กลาง ไม่น้อยกว่า 1นิ้ว ยาวตั้งแต่ 180 เซนติเมตรขึ้นไป 
    (3) อาวุธนอกเหนือจากอาวุธหลัก ให้อยู่ในดุลพินิจของคณะกรรมการ 
ข้อ ๑๐ รางวัลการแข่งขัน 

10.1 ให้เป็นไปตามหมวด ๗ ข้อ ๒3 แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ              
ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖8 

10.2 รางวัลนักกีฬาและผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยม 
        นักกีฬาและผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยมจะได้รับเกียรติบัตร โดยมีเกณฑ์การพิจารณา ดังนี้ 
        10.2.1 นักก ีฬายอดเย ี ่ยมชาย จำนวน 1 รางว ัล น ักก ีฬายอดเย ี ่ยมหญิง             

จำนวน 1 รางวัล โดยพิจารณาจากนักกีฬา 
(๑)  ชนะเลิศในการแข่งขัน 
(2)  มีทักษะ และเทคนิคการเล่นขั้นสูง  
(3)  มีความประพฤติเรียบร้อย และมีน้ำใจนักกีฬา  
(4)  ปฏิบัติตามระเบียบ และกติกาการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 
(๕) อ่ืน ๆ ตามมติข้อตกลงในที่ประชุมของอนุกรรมการการจัดการแข่งขัน 

                                   10.2.2 ผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยมชาย จำนวน 1 รางวัล และผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยมหญิง                  
จำนวน 1 รางวัล โดยพิจารณาจาก 

(1) พิจารณาจากวิทยาเขตที่ได้จำนวนเหรียญทองรวมมากที่สุด 
(2) หากวิทยาเขตที่ได้จำนวนเหรียญทองรวมเท่ากัน ให้พิจารณาวิทยาเขต

ที่ได้จำนวนเหรียญเงินมากกว่า และหากวิทยาเขตที่ได้จำนวนเหรียญเงินเท่ากัน ให้พิจารณาวิทยาเขตที่ได้จำนวน
เหรียญทองแดงมากกว่า 

(3) หากวิทยาเขตที่ได้จำนวนเหรียญทอง เหรียญเงิน และเหรียญทองแดง
เท่ากันให้ประธานคณะกรรมการผู้ตัดสินเป็นผู้พิจารณา 
                                     สำหรับรางวัลตามข้อ 10.2 คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬา 
กระบี่กระบองเป็นผู้ดำเนินการ 

ข้อ ๑๑ กำหนดการแข่งขัน วัน เวลา และสถานท่ีในการแข่งขัน 
          ให ้คณะอนุกรรมการการจ ัดการแข ่งข ันก ีฬากระบ ี ่กระบอง เป ็นผ ู ้กำหนดวัน                             

เวลา สถานที่  ในการจัดแข่งขัน 
 



6 
 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งท่ี ๔8 “พลศึกษาเกมส์” 
 
 

ข้อ ๑๒ กรรมการและเจ้าหน้าที่ 
           ให ้คณะอน ุกรรมการการจ ัดการแข ่งข ันก ีฬากระบ ี ่กระบอง เสนอแต ่งต ั ้ งต่อ
คณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา 
  ข้อ ๑๓ การประท้วงและการอุทธรณ์ 

(1) ให้เป็นไปตามหมวด ๘ และหมวด ๑๐ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ            
ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕68 

 (๒) การย ื ่นการประท ้วงการฝ ่าฝ ืน เทคน ิคก ีฬาให ้ประท ้วงภายใน ๓๐ นาที                    
หลังจากการแข่งขันรายการนั้นสิ้นสุดลงและประกาศผลการแข่งขันอย่างเป็นทางการ 

ข้อ ๑๔ การลงโทษ  
ให้เป็นไปตามหมวด ๙ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย การแข่งขันกีฬา

มหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕68 
  ข้อ ๑๕ ให้ประธานกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8                       
รักษาการตามระเบียบนี้และเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด ในกรณีที่เกิดปัญหาจากการใช้ระเบียบนี้         

   ประกาศ ณ วันที่  9  มิถุนายน พ.ศ.๒๕๖8 
 
 
 
 

 (ดร.วิเชียร วงค์วัน) 
รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ประจำวิทยาเขตสุโขทัย 

ประธานกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8 
 

 
 
 
 
 

 


